



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 株式会社 オートバックスセブン

（コード番号：9832 大証・東証第一部）

（ U R <http://www.autobacs.co.jp/> ）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 住野 公一

責任者役職・氏名 取締役 井手 秀博

TEL (03)6219 - 8728

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
固定資産の減損に係る会計基準を当中間連結会計期間から適用しております。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規） 1社 （除外） 10社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	180,835	0.9	7,084	3.2	10,695	3.5	2,551	51.1
16 年 3 月期第 3 四半期	182,461	-	6,864	-	10,335	-	5,212	-
(参考)16 年 3 月期	227,077		6,210		10,480		5,443	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	71	91	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	145	07	-	-
(参考)16 年 3 月期	149	80	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資が堅調に推移するなど、好転の兆しが見られましたものの、相次ぐ台風の上陸や暖冬など天候不順の影響をうけ、個人消費は本格的な回復にはいたらず、景気全体としては緩やかな伸びで終始いたしました。

このような状況のもと当社グループといたしましては、引き続き「カー用品販売業からトータルカーライフサポート業へ」の変革を推進し、「エリアドミナント戦略」、「トータルカーライフ事業戦略」、「海外事業戦略」の 3 つの事業戦略の遂行により成長軌道への転換と財務基盤の再構築を図ってまいりました。

「エリアドミナント戦略」といたしましては、主に既存のオートバックス業態の統廃合によるスーパーオートバックスの出店やオートバックス走り屋天国セコハン市場の出店により、それぞれの業態およびエリアを補完し合い、お客様の幅広いニーズにお答えできる商品やサービスの提供を行ってまいりました。

「トータルカーライフ事業戦略」といたしましては、「カー用品事業」として、主力のタイヤ、ナビゲーションの販売はもとより、キャンペーンの継続による ETC 車載器や道路交通法改正に伴う携帯電話のハンズフリー装置等の販売に注力してまいりました。また、新たに携帯電話を利用したカーナビゲーションシステムであるカーナビスタンドの販売も開始いたしました。「付加事業」としては、最短 1 時間で検査、1 日で整備を終える「早・技（はやわざ）車検」の指定工場取得店舗への全店導入を順次進め、車検台数のさらなる獲得を図るとともに、部品・消耗品の交換需要の掘り起こしにも努めてまいりました。また、二輪用品専門店「ライコランド TOKYO BAY 東雲」をオープンし、新たな顧客層の獲得を図ってまいりました。

「海外事業戦略」といたしましては、中国市場において上海に第1号店をオープンし、スーパーオートバックス業態をも凌ぐピットサービスメニューを充実させ、中国カーユーザーに対してオートバックスの認知度向上に努めるとともに、中国全土におけるフランチャイズチェーン展開の足がかりといたしました。また、フランスの2店舗のうち不振が続いていた1店舗を閉鎖し、海外事業全体の赤字縮小の基盤造りを行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は1,808億35百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益は70億84百万円（同3.2%増）、経常利益は106億95百万円（同3.5%増）となりました。

また、四半期純利益につきましては、固定資産の減損に係る会計基準の早期適用による減損損失43億84百万円を特別損失に計上し、25億51百万円（前年同期比51.1%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	209,469	148,537	70.9	4,186 29
16年3月期第3四半期	214,392	148,061	69.1	4,140 65
(参考)16年3月期	202,760	147,532	72.8	4,153 92

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の 四半期末（期末）残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,621	4,660	1,563	36,631
16年3月期第3四半期	4,898	3,093	5,429	30,644
(参考)16年3月期	13,807	645	4,605	41,155

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

資産につきましては、前期末に比べ67億8百万円増加して2,094億69百万円（前期末比3.3%増）となりました。これは主に、現金及び預金が45億14百万円および固定資産の減損に係る会計基準の早期適用等により土地が37億19百万円それぞれ減少しておりますが、受取手形及び売掛金が83億68百万円、未収入金が42億56百万円およびたな卸資産が37億73百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ58億5百万円増加して603億24百万円（前期末比10.6%増）となりました。これは主に、未払法人税等が31億11百万円減少しておりますが、支払手形及び買掛金が87億61百万円増加したことによるものであります。

株主資本につきましては、前期末に比べ10億4百万円増加して1,485億37百万円（前期末比0.7%増）となりました。これは主に、利益剰余金が10億94百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、1株当たりの株主資本は、前期末に比べ32円37銭増加し4,186円29銭となりましたが、株主資本比率につきましては、前期末の72.8%から70.9%と1.9%低下しております。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は16億21百万円（前年同期比66.9%減）となりました。これは主に、売上債権の増加額125億98百万円（前年同期は151億98百万円）および法人税等の支払額60億35百万円（同47億30百万円）がありましたが、仕入債務の増加額87億19百万円（同119億31百万円）、税金等調整前四半期純利益64億8百万円（同100億11百万円）および非資金項目の減損損失43億84百万円の計上があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は46億60百万円（前年同期比50.6%増）となりました。これは主に、投資有価証券の償還・売却による収入42億70百万円（前年同期は57億58百万円）がありましたが、投資有価証券の取得による支出52億69百万円（同41億17百万円）およびソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出35億20百万円（同52億93百万円）があったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は15億63百万円（前年同期は54億29百万円の収入）となりました。これは主に、配当金の支払額13億84百万円（同12億97百万円）および長期借入金の返済による支出3億60百万円（同12億56百万円）があったことによるものであります。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり予想 当期純利益
通 期	230,000 百万円	12,400 百万円	2,100 百万円	59 19 円 銭

（参考）平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり予想 当期純利益
通 期	196,000 百万円	12,300 百万円	2,100 百万円	59 17 円 銭

【業績予想に関する定性的情報等】

現時点での業績予想につきましては、平成 16 年 11 月 12 日に公表いたしました中間決算発表時の業績予想に変更はありません。なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表
四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	30,801		36,801		41,316	
受取手形及び売掛金	23,540		20,824		12,456	
有価証券	6,258		5,988		4,776	
たな卸資産	23,003		22,505		18,731	
繰延税金資産	2,583		2,309		2,195	
未収入金	17,290		17,628		13,372	
その他	3,074		2,914		2,659	
貸倒引当金	1,340		1,128		1,149	
流動資産合計	105,211	49.1	107,844	51.5	94,358	46.5
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	26,598		24,998		26,561	
土地	25,981		22,345		26,064	
その他	8,307	60,887	6,997	54,340	7,668	60,294
2.無形固定資産						
連結調整勘定	344		350		324	
ソフトウェア	2,151		2,549		2,456	
その他	405	2,901	287	3,187	298	3,079
3.投資その他の資産						
投資有価証券	14,373		13,343		12,277	
長期貸付金	3,708		2,811		3,392	
繰延税金資産	3,483		3,729		4,782	
長期差入保証金	24,852		24,383		24,662	
その他	905		1,720		1,687	
貸倒引当金	1,931	45,391	1,891	44,096	1,773	45,028
固定資産合計	109,181	50.9	101,625	48.5	108,402	53.5
資産合計	214,392	100.0	209,469	100.0	202,760	100.0

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
支払手形及び買掛金	25,289		22,898		14,136	
短期借入金	2,335		2,959		2,130	
未払法人税等	3,218		414		3,525	
その他	13,945		15,404		13,891	
流動負債合計	44,789	20.9	41,676	19.9	33,684	16.6
II. 固定負債						
社債	8		8		8	
転換社債型新株予約権付社債	10,000		10,000		10,000	
長期借入金	1,849		516		1,680	
退職給付引当金	1,360		509		1,394	
役員退職給与引当金	159		115		159	
その他	7,633		7,498		7,592	
固定負債合計	21,010	9.8	18,648	8.9	20,835	10.3
負債合計	65,799	30.7	60,324	28.8	54,519	26.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	531	0.2	608	0.3	708	0.3
(資本の部)						
資本金	31,958	14.9	31,958	15.3	31,958	15.8
資本剰余金	32,241	15.0	32,241	15.4	32,241	15.9
利益剰余金	88,426	41.3	89,745	42.8	88,651	43.7
其他有価証券評価差額金	104	0.1	75	0.0	192	0.1
為替換算調整勘定	267	0.1	368	0.2	400	0.2
自己株式	4,402	2.1	5,116	2.4	5,111	2.5
資本合計	148,061	69.1	148,537	70.9	147,532	72.8
負債、少数株主持分及び資本合計	214,392	100.0	209,469	100.0	202,760	100.0

四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)	
・売上高		182,461	100.0		180,835	100.0		227,077	100.0
・売上原価		129,325	70.9		128,584	71.1		159,271	70.1
売上総利益		53,136	29.1		52,251	28.9		67,806	29.9
・販売費及び一般管理費		46,271	25.3		45,166	25.0		61,595	27.1
営業利益		6,864	3.8		7,084	3.9		6,210	2.8
・営業外収益									
受取利息	162			158			233		
受取家賃	1,813			1,650			2,271		
情報機器賃貸料	570			642			836		
その他	2,959	5,504	3.0	2,960	5,413	3.0	3,667	7,009	3.0
・営業外費用									
支払利息	123			12			99		
固定資産除却損	114			78			190		
その他	1,796	2,033	1.1	1,711	1,802	1.0	2,448	2,738	1.2
経常利益		10,335	5.7		10,695	5.9		10,480	4.6
・特別利益									
投資有価証券売却益	352			609			467		
関係会社株式売却益	-			-			112		
貸倒引当金戻入益	226	579	0.3	234	843	0.4	702	1,283	0.5
・特別損失									
固定資産除却損	-			95			158		
固定資産売却損	-			279			-		
減損損失	-			4,384			-		
退職給付制度終了費用	-			339			-		
店舗整理損	-			-			166		
土地評価損	-			-			377		
投資有価証券評価損	103			-			266		
欧州事業整理損	800			-			1,167		
その他	-	903	0.5	29	5,129	2.8	-	2,137	0.9
税金等調整前四半期(当期) 純利益		10,011	5.5		6,408	3.5		9,626	4.2
法人税、住民税及び事業税	5,606			2,921			5,948		
法人税等調整額	817	4,788	2.6	1,043	3,965	2.2	1,764	4,184	1.8
少数株主利益()・損失		9	0.0		108	0.1		1	0.0
四半期(当期)純利益		5,212	2.9		2,551	1.4		5,443	2.4

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,011	6,408	9,626
減価償却費	4,246	4,141	5,798
減損損失	-	4,384	-
受取リース料	1,504	1,658	2,042
売上債権の増減額(増加:)	15,198	12,598	219
たな卸資産の増減額(増加:)	5,311	3,745	1,022
仕入債務の増減額(減少:)	11,931	8,719	540
その他	4,966	1,458	5,162
小計	9,142	7,110	17,843
利息及び配当金の受取額	614	576	827
利息の支払額	126	30	97
法人税等の支払額	4,730	6,035	4,765
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,898	1,621	13,807
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
ソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出	5,293	3,520	6,832
ソフトウェアの取得による支出	699	1,038	1,062
投資有価証券の取得による支出	4,117	5,269	4,664
投資有価証券の償還・売却による収入	5,758	4,270	10,088
貸付けによる支出	1,196	878	1,222
貸付金の回収による収入	1,867	1,565	2,173
店舗等の保証金の差入れによる支出	596	1,508	943
リース料の受取りによる収入	1,175	1,333	1,603
その他	7	385	214
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,093	4,660	645
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:)	882	106	1,509
長期借入金の返済による支出	1,256	360	972
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	10,000	-	10,000
自己株式取得による支出	1,793	5	2,503
配当金の支払額	1,297	1,384	1,303
その他	659	292	894
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,429	1,563	4,605
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	16	78	37
・ 現金及び現金同等物の増減額(減少:)	7,218	4,523	17,730
・ 現金及び現金同等物の期首残高	23,437	41,155	23,437
・ 連結子会社除外に伴う現金及び現金同等物減少額	12	-	12
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	30,644	36,631	41,155

部門別連結売上高および構成比率

部 門	前第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
卸 売 部 門	112,312	61.6	109,573	60.6	135,551	59.7
小 売 部 門	70,149	38.4	71,261	39.4	91,526	40.3
合 計	182,461	100.0	180,835	100.0	227,077	100.0

品目別連結売上高および構成比率

品 目	前第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
タイヤ・ホイール	38,313	21.0	38,125	21.1	45,514	20.0
カーエレクトロニクス	55,343	30.3	54,533	30.1	67,346	29.7
オイル・バッテリー	13,949	7.7	13,307	7.4	17,653	7.7
車 外 用 品	19,268	10.6	18,091	10.0	24,136	10.6
車 内 用 品	15,747	8.6	16,042	8.9	20,317	9.0
カースポーツ用品他	39,839	21.8	40,734	22.5	52,109	23.0
合 計	182,461	100.0	180,835	100.0	227,077	100.0

四半期財務諸表
四半期貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	28,603		34,116		36,673	
受取手形	564		551		389	
売掛金	29,144		26,137		15,700	
有価証券	6,258		5,988		4,776	
たな卸資産	10,033		8,633		8,005	
繰延税金資産	1,557		1,112		1,325	
短期貸付金	9,585		9,772		9,846	
未収入金	16,629		17,212		12,708	
その他	1,480		1,535		1,047	
貸倒引当金	1,773		1,544		1,690	
流動資産合計	102,083	47.6	103,517	49.8	88,783	44.6
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物	20,973		20,354		20,748	
土地	22,937		18,793		23,020	
その他	5,683	49,594	4,113	43,261	5,635	49,404
2.無形固定資産						
ソフトウェア	1,795		1,695		1,836	
その他	871	2,667	654	2,349	820	2,657
3.投資その他の資産						
投資有価証券	12,631		11,864		10,780	
関係会社株式	10,411		11,010		10,265	
長期貸付金	12,696		8,738		12,248	
繰延税金資産	5,753		5,130		6,360	
長期差入保証金	24,065		23,864		24,073	
その他	1,349		1,449		1,579	
投資損失引当金	1,773		1,151		2,329	
貸倒引当金	4,795	60,339	2,042	58,863	4,569	58,408
固定資産合計	112,600	52.4	104,475	50.2	110,471	55.4
資産合計	214,684	100.0	207,992	100.0	199,254	100.0

区分	前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
買掛金	23,113		20,271		12,764	
短期借入金	665		-		-	
未払金	13,091		13,665		10,623	
未払法人税等	3,002		-		3,180	
その他	4,997		5,468		4,169	
流動負債合計	44,869	20.9	39,405	19.0	30,738	15.4
. 固定負債						
転換社債型新株予約権付 社債	10,000		10,000		10,000	
退職給付引当金	898		-		905	
役員退職給与引当金	119		115		119	
その他	7,874		7,639		7,617	
固定負債合計	18,892	8.8	17,755	8.5	18,642	9.4
負債合計	63,761	29.7	57,161	27.5	49,380	24.8
(資本の部)						
. 資本金	31,958	14.9	31,958	15.4	31,958	16.0
. 資本剰余金						
資本準備金	32,241		32,241		32,241	
資本剰余金合計	32,241	15.0	32,241	15.5	32,241	16.2
. 利益剰余金						
利益準備金	1,296		1,296		1,296	
任意積立金	82,131		85,981		82,131	
四半期(当期)未処分利益	7,536		4,362		7,133	
利益剰余金合計	90,965	42.4	91,640	44.1	90,562	45.5
. その他有価証券評価差額金	127	0.0	75	0.0	192	0.0
. 自己株式	4,370	2.0	5,085	2.5	5,080	2.5
資本合計	150,922	70.3	150,830	72.5	149,874	75.2
負債及び資本合計	214,684	100.0	207,992	100.0	199,254	100.0

四半期損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
・売上高		164,543	100.0		159,717	100.0		199,490	100.0
・売上原価		131,002	79.6		128,516	80.5		158,048	79.2
売上総利益		33,540	20.4		31,201	19.5		41,441	20.8
・販売費及び一般管理費		25,830	15.7		24,306	15.2		34,311	17.2
営業利益		7,709	4.7		6,895	4.3		7,130	3.6
・営業外収益		4,833	3.0		4,962	3.1		6,370	3.2
・営業外費用		930	0.6		1,129	0.7		1,270	0.7
経常利益		11,612	7.1		10,729	6.7		12,230	6.1
・特別利益		595	0.4		1,625	1.0		1,180	0.6
・特別損失		2,894	1.8		5,958	3.7		4,719	2.3
税引前四半期(当期)純利益		9,313	5.7		6,396	4.0		8,692	4.4
法人税、住民税及び事業税	5,187			2,335			5,383		
法人税等調整額	1,333	3,853	2.4	1,524	3,860	2.4	1,753	3,629	1.9
四半期(当期)純利益		5,460	3.3		2,536	1.6		5,062	2.5
前期繰越利益		2,714			2,571			2,714	
中間配当額		638			745			643	
四半期(当期)未処分利益		7,536			4,362			7,133	